*Spectavit ista
Eusebius.*

Mira alacritas.

*Præparatio
ad martyrium.*

DE S. THEOIDO MARTYRE.

V JANUARI.

S. Theoidum a carnificibus protritum celebrant Græcorum Menæa. Nihil de eo alibi legi.

DE S. DOMNONE MARTYRE BERGOMI.

SUB. MAXI-
MIANO.
V JANUARI.
S. Domno ne-
pos S. Dom-
nonis.

Bergomi xvi Julii S. Domno colitur. Ejus nepos Domno fuit, idemque avitæ heres magnanimitatis et gloriæ, frater S. Eusebiæ Virginis et Martyris, quæ xxix Octobris celebratur. Hunc v Januarii passum ita celebrat Galesinius: Bergomi S. Domnonis Martyris, qui Maximino Imperatore pro Christi fide cruciatibus affectus, demum constantissime palmam Martyrii tulit. *Citat Ecclesia Bergomensis monumenta. Ferrarius in Generali catalogo Sanctorum: Bergomi in Gallia Cisalpina S. Domnonis Martyris sub Maximiano. Idem in Catalogo San-*

ctorum Italiae vitæ illius compendium refert, traditque ad ejus avique commune sepulchrum Ecclesiam nunc S. Andreæ stare. Domnonis certanem breviter complexus est Joannes Antonius Guarnerius in libro de SS. Bergomensibus, ita scribens:

2 Domno Domneonis nepos avitos mores et disciplinam imitatus, compositis suis rebus, Busebiaque sorore herede instituta, in conspectu Præsidis, quem Maximianus ad inspiciendas res Bergomates miserat, se Christianum esse, præsentis animo professus est: idcirco statim in carcerem conjicitur. Paulo post cum

Acta S. Domnonis.

*Ex primis co-
rona.*

EX RUFFINO. cum eductus esset, ardentibusque prunis in caput injectis torreretur, non modo non questus est, sed immortales Deo gratias egit, qui occasionem cælestis coronæ adipiscendæ obtulisset. Virtutis ejus admiratione Consiliarius, qui Præsidis erat intimus, ad

Consiliarium Præsidis convertit.

Christi fidem conversus est. Ipse cum diutissime acerbissimis tormentis excruciatu esset, et ludibrio habitus, tandem extra portam necatus est, et laureatriumphali coronatus cælum ascendit: ejus corpus in avi sepulchro repositum est. Nonis Januarii, anno cccvii.

DE S. THEODORO MARTYRE CALARITANO.

V JANUARI.

Inscriptio sepulchri S. Theodori.

Tradit Seraphinus Squirrus Sanctuarii Calaritani parte 1, lib. 3, cap. 1, dum subterranea basilica S. Restitutæ mundaretur, terraque egeretur; repertam esse, inter alia isthic conditorum Sanctorum monumenta, tabulam marmoream, magnitudine palmi ac semis; cui hæc insculpta erant verba:

✠ IK IAKET B. M. THE
ODORVS OPT. QVI
VIXIT AN. PLV
MN. XXXV REQVI
EBIT IN PAKE. NO
NIS IANVARIII IND. IIII. ✠

Observat idem auctor, ut hic Theodoro titulus Optimi tribuitur, ita alibi legi: S. Restitutus fidelis, Sanctus Acæjus qui vixit pius et justus; Sanctus Guisitanus Pius. Conjicit vero non solum gente Sardum fuisse, et Calari passum, sed videri eadem, qua S. Restitutam S. Eusebii Vercellensis matrem, tempestati martyrium subiisse. Quæ vero ab antiquo S. Theodori nomine dedicata visuntur in Sardinia Ecclesiæ, qui vulgo Santu Teru appellatur, huic ait videri Sancto erectas. Talem extare Barumini oppido nobilissimæ Zapatarum domus, quæ Patribus Capucinis tradita est, ædificato juxta eam a Leonora Zapata et filiis Monasterio. Demum in eadem S. Restitutæ crypta fuisse conditas S. Theodori reliquias, etsi necdum repertæ sint, extra questionem ponit idem Seraphinus. De S. Restituta ægemus xv Junii.

Vulgo Santu Teru dicitur.

Ubi sepultus.

DE S. SYNCLETICA SACRARUM VIRGINUM ANTISTITA.

Sub Constantino M. V JANUARI. S. Syncletica a Græcis 4 Januar. colitur.

Syncleticæ Virginis Ægyptiæ celebris extat in Martyrologio Romano memoria v Januarii. Alexandria S. Syncletica, cujus res præclare gestas S. Athanasius litterarum monumentis commendavit. Hoc quoque die eam refert Molanus in Adit. ad Usuardum. At Græci iv Januarii eam venerantur. Menologium: Eodem die commemoratio S. Encleticæ Virginis. Menæu hoc vitæ ejus compendium exhibent:

SYNCLETICA vitæ servitutum deserens
Convivit electis Dei serva in polo.

Hæc illustri genere orta, claraque opibus, et in Deum pietate, propter splendorem generis copiamque divitiarum a multis in sponsam et uxorem petebatur: sed illa toto desiderio in Deum ferebatur. Unde demum omnibus mundi curis abdicatis se totam ad religiosas exercitationes studique transtulit. Hostem autem nacta adversarium, priusquam a corporis vinculis solveretur, animo jam tum peregrinabatur ad Deum. Sub finem autem vitæ ab generis humani hoste exagitata est. Nam quemadmodum magnus ille Jobus, cum ingentibus corporis morbis confictata, et verberibus et cicatricibus corpus depastum est. Decessit cum annum ageret octogesimum; quo ipso tempore nihil unquam de solitis exercitationibus præteritæ vitæ remisit, sed ex ipso certamine laborum ad Dominum emigravit.

Vita a S. Athanasio scripta.

Latine reddita a Davide Colvillo.

2 S. Syncleticæ vitam scripsit Magnus Athanasius, teste Nicephoro lib. 8, cap. 40, ut sicut in hoc mulieres, ita in illo scripto (vita Antonii) viri, quod sequerentur institutum, tamquam in commentario expressum haberent. Eam vitam perisse non sine gravi totius orbis Christiani jactura, queritur Baronius. Verum tandem in Escoriali Regis Catholici Bibliotheca reperta est, et Latine reddita a Davide Colvillo Scoto, atque ab eo ad Andream Scottum nostrum transmissa, in cujus schedis eam reperi: sed; quod doleo, pueri manu incorrecte

variis locis transcriptam. Eam igitur hic dabo: Ex qua in vitis PP. varia S. Syncleticæ Apophthegmata referuntur; quæ suis locis adnotavimus. Jacobus Pontanus Noster una cum opusculis Simeonis Junioris Theologi, aliquot aliorum Auctorum capita ascetica de disciplina monachorum olim edidit, interque ea ex S. Syncleticæ vita decem, quæ suis locis indicabimus.

* De altera Syncletica Virgine hoc ipso die inferius ægemus, ubi et de tertia a Coelio Sedulio celebrata.

nov. 77.

VITA

AUCTORE S. ATHANASIO

INTERPRETE DAVIDE COLVILO.

Præfatio.

Omnes homines bonis decet studiis incumbere, quibus si vitam excolerent, non utique ita obnoxii essent damnis. Nam multa utilia sæpe latent simplices, propter imperitiam rerum; quia jam hebetatus est animus eorum socordia: et sæpe etiam pretiosæ margaritæ incidunt in manus pauperum et tenuium, qui nullam unquam notitiam habuerunt margaritarum, qui spernunt illas et abjiciunt tamquam res nullius momenti: sicut et nos cum incidimus in margaritam hanc, velut qui simplici animo eramus et inexperto, nihil magni concipiebamus de ea; intenti tantum exteriori figuræ. Quam longe fateor aberamus a notitia et dignitate gemmæ: et cum modicum cæpimus postea instrui de ea, amor quidam cælitus accendere videbatur studium ad diligentius considerandum id quod oculis tantum usurpabamus; atque etiam ipsi progressus quos indes feliciter faciebamus in cognitione ejus, ad laborem nos animabant.

Syncletica margarita multis incongnita.

NOT. 78.

2 Quorsum

*Ejus pretium
inenarrabile.*

2 Quorsum autem traducam quempiam ex iis, quos vivere scimus? quin potius me ipse connumerem inter eos, qui nihil adhuc noveram aut publicaveram de venerabili Syncretica? cujus quidem vitæ enarrandæ, vix puto omnes humanæ eloquentiæ vires sufficere posse; ut si quis sapientissimus licet dicendi et rerum cognitione versatissimus alioqui, munus istud aggredere, quam longe, puto, a proposito fine deficeret. Nam quemadmodum ille, qui pertinacius insistere conatur in radiis solis, eo magis semper offendunt visum; sic et qui intueri conatur vitam et actiones Syncreticæ, non mirum si a magnitudine rerum, velut vertigine correpti, sentiant confusionem in animo.

*Un de hæc
acceperit
Athanasius.*

NOT. 79.

3 Sed nos pro tenui nostra facultate quasi per vestigia quædam rimantes, quæ strictim accepimus a coetaneis de prima ætate ejus, et quæ ex ipsis rebus hausimus, eo animo accessimus ad scribendum, ut epulas salutare nobis ipsis recondiremus. Nam res gestas illius pro dignitate scribere, non solum nobis τὸν ἀδυνατῶν, sed et cuivis alteri perarduum erit.

CAPUT I.

S. Syncreticæ genus, adolescentia.

*Oriunda est e
Macedonia.*

Syncretica (ac si Latine senatoriam diceremus, accepta nomenclatura a cælesti Senatu) Macedonia oriunda est. Nam majores ejus cum audissent famam religionis Alexandrinorum, relicto patrio solo, Alexandriam petunt, quæ olim ab Alexandro Macedone condita est. Ubi paululum commorati essent Alexandria, et reperissent omnia majora fama, coperunt eam cum studio incolere; non frequentia populi, nec amenitate urbis capti, sed uniformi fide, et sincera caritate, alteram patriam in incolatu posuerunt Alexandria.

*Genere nobi-
lis.*

3 Genere quidem et sanguinis nobilitate illustris fuit, tum aliis vitæ pietatis commodis et bonis ornata, hæc nostra Syncretica. Soror ei unica et unanimes fratres duo: quorum alter statim in limine pueritiæ cessit naturæ, alter vero sub annum vigesimum quintum destinatus thalamis a parentibus, et tabulis de more compositis, et aliis omnibus rebus ad nuptias præparatis, jam jam ducturus adolescens uxorem, evolat e clathris, et sponsam terrestrem cum Sanctorum illibato cœtu commutavit.

A teneris pia.

6 Syncretica vero cum hæreret adhuc in ulnis parentum, in tenera ætate coperat animum vera pietate imbuiere: nec tantum impendebat curando corpori, quantum animo, ut quæ omnes motus animi observaret.

*A prociis expe-
titur:*

7 Forma autem pulcherrima erat, ut multi eam ambirent in thalamos sub primam ætatem, allecti qua opibus, qua parentum honestate, et qua denique pulchritudine puellæ. Et parentes etiam serio adhortabantur eam ad nuptias, ut in qua conservationem generis sui collocassent: sed illa, nequaquam cedens consiliis parentum, animo firmo manebat: mundanas has nuptias aurentius admittens, cælestes hymenæos cogitabat: et contempta procorum manu unicam Jesum Christum in cælestem sponsum elegit.

Eos rejicit.

** De qua 23
septemb.*

8 In Syncretica videre est genuinam discipulam B. Theclæ, quæ eisdem vestigiis incederet. Unus ambarum procus, Christus scilicet; unus auspex et paranymphus, nimirum Paulus; idem communis thorus, Ecclesia nimirum. Epithalamium cecinit ipsemet Propheta David, qui in cymbalis rite sonantibus amat quam concinne oblectare animas Deo consecratas, et cantica præstantissima modulari tympanis et decachordo. Maria Moysis restim duxit choreis, præcens illud: Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est. Ferula etiam posita in medio vescentibus: Eja gustate, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus. Denique eadem textura et stamen

*S. Theclæ
comparata.*

NOT. 80.

*Exod. 15. 1.
Psal. 33. 9.
Gal. 5. 27.*

flammeolorum virginalium utriusque. Nam quicumque in Christo baptizati sunt, Christum induerunt. Unde uniformis erat amor utriusque erga Christum; quia eisdem dotibus donatæ eisdem studiis incumbabant. Theclæ quidem martyria nulli non nota, per ignes, per feras, et per quæ non tormenta cruciate. Nec minus notos arbitror laudabiles sudores et labores Syncreticæ. Nam cum unus et idem dilectus fuerit utriusque sponsus, nimirum Christus Dominus, necesse est eundem fuisse adversarium utriusque, diabolum scilicet. Sed in Thecla quidem moderatiores existimo fuisse cruciatus; eum malignitas adversarii in illa grassata videatur in corpore tantum, et in rebus exterioribus: sed in Syncretica, in animo et interioribus; ac proinde omnia acerbiora; cum prælium excitaverit per perniciosas cogitationes animi.

AUCTORE
S. ATHANASIO.

*Superat om-
nes illecebras.*

NOT. 81.

9 Sed nunquam pretium vestium fascinavit oculos Syncreticæ; nunquam gemmarum splendor demittit animum illius; nunquam sinistra præstrinxerunt aures; nunquam Tyria nec delicie frangere potuerunt tenorem animi; non lacrymæ parentum emollire; non consanguineorum preces flectere potuerunt: sed adamantino vigore animi avertebat exteriora spiramenta sensuum ab his omnibus rebus, et præcludebat veluti fores, secreto tractans omnia cum interiori novo sponso, quem jam elegerat, et solemne carmen illud accinebat ei: Dilectus meus mihi et ego illi. Et cum pestifera colloquia aut conversationes aliqua malesanæ offerebantur, sedulo eas evitabat, seipsam recolligens ad interiora adyta cordis: ubi vero aliquid salutare agebatur, aut admonitiones spirituales tractabantur, sæpe recolebat eas memoria, et animum oblectabat recordatione earum.

Cant. 2. 16.

*Abstinentiæ
dedita.*

10 Quod vero ad corpus attinet, non immemor erat salutaris illius medicinæ, quæ in abstinentia consistit: nam valde familiarem sibi et ordinariam eam fecerat. Appetebat semper æqualis esse reliquis: nam abstinentiam reputabat esse custodiam et fundamentum omnium aliarum virtutum. Et urgente aliquando necessitate si aliquid sumendum erat extra consuetum tempus, non solum non sumeret aliquid, sed penitus abstineret, et inter eas maneret, quæ non comedebant. Unde facies pallebat, et attenuata erat moles corporis. Nam flaccescente quod movet, necesse est una alterari quod movetur: quomodocumque enim principium se habet, reliqua quæ inde dependent quasi omnino sequuntur, et attestantur principiis. Quibus enim cibus ingeritur cum gustu et copiose, iis floridus est habitus corporis: quibus vero e contra subtrahitur, tenuis et sublevis est. Infirmi enim fidem faciunt ei quod dico. Ideo B. Syncretica operam dabat, ut corpore detereretur, et animo vigeret. Faciebat enim juxta id quod ab Apostolo dictum est: quo magis exterius homo infirmatur eo magis interius renovatur. Et cum seipsam exercebat, illud faciebat in secreto, ut lateret alias.

2. Cor. 4. 16.

CAPUT II.

Religiosæ vitæ illustria tirocinia.

Cum vero parentes illius jam supremum diem obiissent, tunc magis inspirata Spiritu et divino consilio, reliquit domum patris: et unicam sororem accepit secum, quæ jam oculis capta erat; et in monumentum quoddam affinis secessit paululum ab urbe remotum, venditis omnibus facultatibus, quæ a parentibus relicta fuerunt, et statim distributis pauperibus: ac denique accersito sene quodam provecctæ ætatis, curavit præcidi comam capitis sui. Tunc enim primum dicitur abjecisse omnem κόμην, hoc est mundum et compturam. Nam in usu erat apud mulieres, ut comam vocarent κόμην, et cum comam ponerent dicebantur possidere mundum et compturam.

Erat

NOT. 82.

AUCTORE
S. ATHANASIO.
Curat comam
sibi præscin-
di.
Dat sua pau-
peribus.

Erat autem præscissio ista comæ, symbolum jam animum purum esse, et expurgatum ab omnibus superfluitatibus, et excrementis; et tunc primum dignata est, ut solemnino nomine vocaretur Virgo.

12 Cum autem bona sua distribuerat pauperibus, referunt ad hunc modum prælocutam esse: Magno quidem nomine accepta sum: non suppetit quod retribuam pro merito ei, qui me isto nomine donavit. Nam si in vilissimis rebus mundi hujus mortales omnes facultates suas impendunt, ut corruptibilem honorem consequantur; quanto magis me decet et corpus una cum putatis bonis ei consecrare? Sed quid nomino bona aut corpus? cum omnia sint illius, juxta id quod scriptum est: Domini est terra, et plenitudo illius. Atque ita cum verbis iis humilitatem amplexa, ut cum Apostolo loquar, tranquillitatem vitæ solitariae elegit.

Psal. 23. 1.

Antea se ad
vitam asceti-
cam pararat.

13 Verumenimvero et dudum intra privatos parietes parentum, jam satis superque præexercitata fuit laboribus; et nunc in stadium producta, admirabiles progressus in virtute edidit. Nam quicumque inconsulto et re non bene expensa accedunt ad mysterium istud, deficiunt a proposito, non considerantes ante ea, quæ rei particulariter insunt. Sicut igitur illi, qui iter facturi sunt, primum curam agunt viatici: ita et Syncletica seipsam præparans exercitiis antea vitæ, velut viatico, intrepide aggressa est iter ad superiora. Nam ante reponens omnia quæ necessaria erant ad ædificationem, extruxit arcem suam munitissimam. Verum si spectetur ars ædificandi; domus extruitur ex materia et rebus exterioribus, sed illa contrarium fecit: non enim emendicavit materiam a rebus externis, quin potius seipsam nudavit interius. Nam bona sua distribuens pauperibus, et iram omnem deponens ac memoriam injuriarum, abiciensque invidiam et ambitionem, ædificavit domum super petram. Perillustris quædam hæc arx et domus est nulla unquam tempestate labefactanda.

Statim supe-
rat provecio-
res.

14 Sed quid opus est multis? prætergressa est initio vel eas quæ jam confirmatæ erant in habitu vitæ solitariae. Sicut pueri qui solertiorum ingenio præditi sunt, etiam cum in elementis versantur apud magistros, contendunt cum provecioribus in ludo, et iis qui ætate et etiam tempore eos antecedunt; sic et B. Syncletica fervens spiritu prætergressa est alias omnes in asceticis.

not. 83.

Occulat bona
sua opera.

15 In primis vero cavebat, ne bonæ suæ actiones divulgarentur aut innotescerent aliis, quæ cum illa debebant: nec tantum dixerim curæ ei fuit eas fecisse, quantum ut fierent cum hac cautione, ne aliis innotescerent. Neque vero hoc faciebat ex æmulatione et invidia. Semper enim memoria tenebat dictum illud Domini: Si quid fecerit dextera tua, nesciat sinistra. Atque ita secreto faciebat omnia, quæ ad professionem vitæ solitariae pertinebant.

Math. 6. 3.

Vivat consor-
tia virorum et
mulierum.

16 A prima vero pueritia usque ad proveciorem et statam ætatem, non solum ab omni virorum consortio abstinere, sed etiam ut plurimum muliebres recusabat congressus: idque duabus in primis de causis; ne scilicet vel nimium sibi cederet in gloriam exemplaris ille asceticæ vitæ rigor, aut ne quando distraheretur inde propter necessitates corporales.

Observabat
etiam animi
motus primos.

17 Sic igitur observabat primos insultus animi, non permittens eis, ut distraherentur a cupiditatibus corporeis, sicut in arboribus oportet præscindere, quæ fructum non ferunt, ramalia. Sic Syncletica semper operam dabat producere fructum animi per jejunia et orationes, subjungens appetitum per varios labores.

18 Non solum vero contenta erat natura panis et succulenta pinguedine; sed etiam tenui aquæ paupertate, quæ nullis aut paucis artificibus culinæ indiget. Quodcumque igitur adversarius classicum canebat ad bellum, ante omnia vocabat Dominum ad auxilium:

nec solum contenta tenui cibo, in quo parum artificii adhibendum erat, seipsam macerabat; sed etiam operam dabat abstinere omnibus rebus, quæ voluptatem saperent. Pane furfuraceo vescabatur, et sæpe aquam bibebat, et humi dormiebat aliquousque. Cum classicum caneatur ab adversario, istis armis utebatur, orationem induebat cassidem contextam ex fide, spe, et caritate, fides quidem familiam ducebat: aderat etiam elemosyna si non effectu, saltem affectu: his armis palmam referebat de adversario.

Austeritas
ejus in victu
et strato.

Arma contra
dæmonem.

not. 84.

Discretio.

19 Verumenimvero rigorem hunc exercitii temperabat, et seipsam subinde sublevabat, ne membra mortalis corpuseculi confestim labascere: quod quidem signum erat victoriæ; deficientibus enim armis, quæ spes pugnæ esse potest istam veterano militi? nam quicumque immoderata et indiscreta inedia seipsos absument, lethalem plagam inferunt sibi ipsis, et seipsos perdunt, ac si facerent id rogatu adversarii. Verum Syncletica non ita, sed omnia gerebat cum discretione et prudentia: nam inimicum animose propulsabat orando, et exercitiis spiritualibus animi: sed interim eam sollicitudinem corporis gerebat, quæ necessaria erat ad securitatem naviculæ. Nam quemadmodum nautæ, præsentem tempestate et agitatione maris, immemores sunt ciborum, et solum incumbunt periculo quod ante oculos est; et cum defuncti sunt periculo, et postliminio veluti incipiunt interum vivere, tum indulgent necessitatibus naturæ, et curam faciunt novæ vitæ, ne totum tempus laboriose ita impendatur in insanam rabiem maris. Verum quamvis videantur ex aliqua tranquillitate maris vel minimam laborum cessationem consecuti, nunquam tamen transigunt sine aliqua sollicitudine, neque somno profundo abducuntur, experientiam habentes præteritorum; et inde conjicientes futura. Nam quamvis tempestas una deferbuit, non tamen desinit esse mare: atque etiam quamvis et altera procella desiit, tamen et tertia in procinetu est. Et quamvis id quod factum est, jam transiit et remotum est, tamen manet id quod id fecit. Eodem modo se res habet in præsentibus. Nam quamvis spiritus cupiditatis profligatus est, tamen non longe abest ejus auctor: ideoque oportet nos indesinenter orare, ut procellosum hoc mare, et salsuginosam malitiam vitæ hujus transeamus. Sancta igitur exacte callens præsentaneas tempestates vitæ, atque etiam superingruentes ventorum turbines, cum sollicitudine ratem ducebat pietate et religione in Deum. Nam posita anchora illa tutissima fidei in Dominum, inconcessam deduxit navem absque tempestate in salutarem vitæ portum.

20 Cum igitur Apostolica vita ejus fide et paupertate præcincta esset, ac etiam caritate et humilitate relucret, vere in se complebat dictum illud salutare: Ambulabis super aspidem et basiliscum, et super omnem potentiam inimici, et specialiter attenderat, quod dicitur in Evangelio: Euge serve bone et fidelis, quia in paucis fuisti fidelis, super multa te constituam: quod quidem dictum licet referatur ad dona, tamen hic accomodetur in præsentibus: Et quia vicisti, ac si dixisset: Quia vicisti prælium materiale, faciam ut me protectoris erigas trophæum de inimico immateriali et spirituali, et ut noscant magnitudinem fidei principatus et potestates, quæ a glorioso servo meo Paulo memoratæ sunt: vicisti enim contrarias potestates, conniteris cum majoribus.

Psal. 90. 13.
Math. 23. 21.

De dæmone
trophæum.

CAPUT III.

Præcepta Syncleticæ ad Virgines.

Ad hunc igitur modum a vulgo secedens, bonas actiones edebat, et procedente tempore ac florentibus virtutibus, diffusa laudatissimorum laborum ejus fragrantia, et ad multos delata est: Nihil enim occultum, (ut dicitur) quod non manifestetur. Nam Deus

Multe ad eam
confluunt in-
struende.

Math. 10. 26.

novit

novit eos qui diligunt eum, et divulgat famam eorum, ad correctionem et utilitatem eorum qui audiunt. Eo tempore igitur, ita dirigente supremo numine, coeperunt nonnulla accedere ad eam, et colloquia agitare in propriam ipsarum aedificationem : nam colloquiis ejus praecepta vite sibi comparantes magis ac magis confluebant, cupientes inde proficere et lucrum haurire sibi. Pro consueta igitur conversatione interrogarunt eam, qua ratione anima possit salvari. Illa graviter ingemiscens et ubertim lacrymas effundens, se ipsam colligebat, et videbatur responsum dedisse per lacrymas; iterumque contieuit : attamen illae concurrentes, vi cogebant eam proferre magnalia Dei. Obstupuerant, enim, vel solo spectaculo percussae, iterumque hortantur loqui. Illa igitur veluti coacta atque evicta, post longum silentium submissa voce illud Scripturae protulit : Non facias violentiam pauperi, quia pauper est. Illae hilariter accipientes dictum, sed velut melle et favo delibutae, pergunt interrogando, et vicissim eam aggrediuntur sacrae Scripturae dictis : Gratis, inquit, accepisti, gratis elargire, cave ne abscondas talentum tuum, ne luas poenam servi illius. Ad quae illa : Quid tam magnifice sentitis de peccatrice. ac si unquam fecissem aut dixissem aliquid ad rem? communem magistrum habemus omnes, nimirum Dominum Jesum Christum : ex iisdem fontibus haurimus spirituales latices : eodem lacte nutrimur uberum eorumdem, nimirum ex veteri et novo Testamento. Ad haec illae : Novimus (inquit) nos, unum eundemque paedagogum esse nobis, Scripturam; et eundem esse magistrum nobis : sed tu assidua cura et studio antecellis virtute. Cum autem ut quae in habitu sunt et possessione bonarum virtutum, velut praestantiores instillent tenerioribus praecepta, id nobis praesta, hoc enim praecipit communis Magister noster. Cum haec audiret Beata, iterum in lacrymas profusa flebat, sicut infantes ad ubera solent. Sed illae concurrentes continuata interrogatione adhortantur, ut sisteret fletum : cumque cessasset, iterum silentio facto coeperunt illam invitare ad loquendum. Tandem illa commiseratione ducta, et sciens ea quae dictura erat, non tam sibi laudem paritura esse, quam illis utilitatem, incipit sic verba facere :

Sacra scriptura bonus paedagogus.

Dilectio Dei et proximi.

Semper oportet ulterius progredi.

Matth. 13. 8 et 23.

NOT. 83.

22 Audite cuncti et cunctae. Novimus quidem omnes quomodo possimus salvari, sed deficimus propria nostra incuria. Oportet enim nos primum conservare praecepta ea Domini quae per gratiam nobis revelata sunt, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde et proximum tuum sicut teipsum : in his consistit principium legis, et in eisdem sita est perfectio et plenitudo gratiae. Brevis quidem verborum periodus, sed virtus in eis magna atque adeo immensa. Nam hinc pendunt omnia quae spectant ad salutem animae. Quod et testatur Paulus cum dicit, finem praeepti esse caritatem. Ac proinde quaecumque possunt homines dicere utilia per gratiam spiritus, a caritate sunt, et in caritate desinunt, adeoque salus nostra, ut illa caritas, duplex est.

23 Sed addendum est praeterea hoc, quod a caritate etiam proficiscitur, ut intelligamus quid sit appetere majora. Sed illae dubitabant, aegre percipientes quid diceret : interrogant eam de integro. Tum illa ad illas : Non est ignota vobis parabola illa Evangelica semen facientis, de centesimo et de sexagesimo, et de tricesimo. Sumus virginitatem professae inter centenarios ; qui vero continentes sunt, numerantur inter sexagenarios ; et temperantes inter tricenarios. Pulchrum est ac gloriosum transire a triginta ad sexaginta ; sed a majoribus ad minora delabi non vacat periculo. Nam qui semel incipit vergere ad deterius, ne in minimis quidem poterit consistere, sed fertur in praeeptis, velut ad immum interitus barathrum. Aliquae igitur inter nos, quae virginitatem profitemur,

ex infirmitate iudicii ratione privatae et vacillantes, quaerunt praetextum in peccate. Nam ad se ipsas ita loquuntur, vel potius ad diabolum : Quid etsi vixerimus, inquit, *σαρρῶνος*, eo magis *ἀρρῶνος* vivemus ; hoc est, si temperate et continenter, eo stultius ; quamvis dignatae fuerimus ordine tricenarum? Nam omnes, inquit, majores nostrae operam dederunt liberis. Scitote hanc esse suggestionem daemone. Nam qui labitur a majoribus ad minora, is ab adversario detruditur ; sicut enim miles, emansor et fugitivus judicatur hoc ipso quod fugerit, nec venia dignus est quod ad inferiorem numerum et militiam transierit, sed supplicio traditur, quia fugerat. Oportet igitur nos simili modo, ut dixi, a minoribus progredi subinde ad ulteriora : et hoc est quod Apostolus docet ; posteriorum obliiti ut ad ulteriora contendamus. Oportet igitur eas quae centum obtinuerunt, revolvere illa in gyrum in seipsis, nec ullum terminum admittere in numero : nam dictum est ; et cum haec omnia feceritis, dicite, Servi inutiles sumus.

ACCTORE S. ATHANASIO.

Philip. 1. 13.

Luc. 17. 10.

CAPUT IV.

Alia praecepta pro custodia castitatis.

Oportet a nos, quae professionem hanc virginitatis suscepimus, super omnia tenere *b* temperantiam, quamvis enim *σωφροσύνη* temperantia videatur et apud saeculares in pretio esse, *c* tamen semper conjuncta est cum illa *ἀρροσύνη*, aliqua species impudentiae, quia aliis omnibus sensibus etiamnum peccant : nam aspiciunt indecenter oculis, inordinate rident. Nos vero in primis et illa abjicientes, incumbamus virtutibus, et ab oculis avellamus omnem vanam phantasiam. Etenim sic dicit Scriptura : Oculi tui recta videant. Et reprimamus linguam ab ejusmodi peccatis. Iniquum enim est instrumentum hoc ad laudes Dei conditum proferre turpia verba ; verba quae non solum non proferenda, sed neque audienda quidem.

a

b

c

Temperantia tenenda.

Prov. 4. 23.

25 *d* Possimus autem haec servare, si non adeo frequenter in publicum prodeamus : latrones enim subrepunt et ingrediuntur etiam nobis invitis per sensus. Quomodo enim domus non denigrabitur fumo extrinsecus ingruente, et foribus apertis? Necessario igitur convenit nos fugere frequentationem fori. Nam si grave est nobis et displicet, videre patres vel parentes nudos ; quanto damnosius est intueri alienos in plateis indecenter denudati, atque etiam inhonesta loqui ? Ex his enim solent plerumque turpes et pestiferae phantasiae exoriri.

d

In publicum non prodeum.

26 Quando vero et domi nos continemus, non oportet tunc omni sollicitudine vacare, sed advigilandum est. Scriptum est enim : Vigilate. Quo vero magis confirmabimus animum ad temperantiam, eo acerbioribus cogitationibus conflictabimur. Nam qui addit scientiam, addit laborem. Athleta quo magis proficiunt in palaestra, eo majoribus committuntur antagonistis. Vide quantum abes a meta, et non te geres ignave in praesens. Vicisti fornicationem materiale et quae in opere consistit? adversarius objiciet tibi eam quae est per sensus. Et cum etiam hanc repraeseris, latet hostis in secretis animi, moturus tibi bellum occultum. Suggestit enim eis etiam, quae vitam sequuntur tranquillam, personas pulchras, facies decoras, et colloquia simplicia. Sed non oportet praebere assensum phantasiis. Scriptum est enim : Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris, nam assentiri istis nihil est aliud, quam praeludere fornicationi corporali. Dictum est enim : Potentes potenter tormenta patientur. Magnum igitur certamen est contra fornicationem : hoc enim est principale caput adversarii, quo utitur inducendo suos ad perniciem. Et hoc ipsum innuens B. Job dixit de diabolo : quod virtus illius in umbilico ventris ejus est.